
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120100005

5

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 586/GM/MC, de 13 de abril de 2019, e
tendo em vista o disposto no artigo 39 da Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro
de 2021, resolve abrir prazo de trinta dias para a manifestação da sociedade civil, na
página eletrônica
http://aplicacoes.mds.gov.br/snas/redeprivada/manifestacaorp/lista_processos.php,
referente ao seguinte processo:

Nome da entidade: FUNDAÇÃO VIDA E ESPERANÇA
CNPJ: 62.300.082/0001-47
Município: São Paulo/SP
Processo nº: 71000.046649/2012-67

LILIAN CLAESSEN DE MIRANDA BRANDÃO

DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 586/GM/MC, de 13 de abril de 2019, e
tendo em vista o disposto no artigo 39 da Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro
de 2021, resolve abrir prazo de trinta dias para a manifestação da sociedade civil, na
página eletrônica
http://aplicacoes.mds.gov.br/snas/redeprivada/manifestacaorp/lista_processos.php,
referente ao seguinte processo:

Nome da entidade: LAR VICENTINO
CNPJ: 71.111.629/0001-57
Município: São Vicente/SP
Processo nº: 71000.000341/2019-41

LILIAN CLAESSEN DE MIRANDA BRANDÃO

CÂMARA INTERMINISTERIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

SECRETARIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Formaliza a adesão dos Municípios de São João da
Ponta/PA, São Domingos do Araguaia/PA, Santarém
Novo/PA e Santa Maria do Suaçuí/MG ao Sistema
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.

A SECRETARIA EXECUTIVA DA CÂMARA INTERMINISTERIAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
nº 10.713, de 7 de junho de 2021 e o disposto no art. 13, inciso I, do Decreto nº 7.272,
de 25 de agosto de 2010, resolve:

Formalizar a adesão dos Municípios de São João da Ponta/PA, São Domingos do
Araguaia/PA, Santarém Novo/PA e Santa Maria do Suaçuí/MG ao Sistema Nacional de
Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN, que tem como objetivos formular e
implementar políticas e planos de segurança alimentar e nutricional, estimular a integração
dos esforços entre governo e sociedade civil, bem como promover o acompanhamento, o
monitoramento e a avaliação da segurança alimentar e nutricional e da realização
progressiva do Direito Humano à Alimentação Adequada.

DELCIMAR DE OLIVEIRA SILVA
Secretário-Executivo da Câmara

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 119, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010,
considerando o parecer de indeferimento do processo protocolado na Plataforma
Digital nº 235874.0026557/2020, resolve:

Art. 1º- Anular a Portaria SNAS nº 110/2022, art. 2º, item 14º, de
10/10/2022 publicada no D.O.U. em 11/10/2022 que indeferiu o pedido de renovação
a Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social, considerando publicação
indevida.

Art. 2º- Deferir a RENOVAÇÃO de certificação de entidade beneficente de
assistência social requerida pela entidade, ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS
LEUCEMICOS DE ALAGOAS, CNPJ: 41.191.990/0001-70, Processo 235874.0026557/2020
com validade de 03 (três) anos de 18/12/2021 a 17/12/2024, nos termos do artigo 5º
do Decreto nº 8.242/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAUJO BARBOSA

PORTARIA Nº 153, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições e com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010,
considerando os fundamentos constantes no parecer técnico do processo abaixo
indicado, resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido de concessão da certificação de entidade
beneficente de assistência social, protocolada no Portal de Serviços da Cidadania Digital
instituído pela Portaria nº 2.690/2018, publicada no D.O.U de 31/12/2018, da seguinte
entidade, por contrariar requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009:

1) ASSOCIACAO SAUDE CRIANCA RENASCER, CNPJ 40.358.848/0001-01, RIO
DE JANEIRO/RJ, processo nº 235874.0200379/2021. Não demonstrou atuar
preponderantemente no âmbito da Assistência Social.

Art. 2º Abrir prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, para que
a entidade apresente recurso contra a decisão, sem efeito suspensivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.576, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 14/09/2022, 11/10/2022 e
09/11/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 14/09/2022, 11/10/2022 e 09/11/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO JUNQUEIRA PELEGRINETI LOURENÇO
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.083682/2022-40
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Corrida Sustentável
Registro: 2202774
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 138.532,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78141-X
Período de Captação até: 09/11/2024
2 - Processo: 71000.083681/2022-03
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Esporte na Areia
Registro: 2202933
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 387.728,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78140-1
Período de Captação até: 09/11/2024
3 - Processo: 71000.083654/2022-22
Proponente: Associação de Surf Praias de Itajaí
Título: ASPI Compete
Registro: 2202838
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.461.429/0001-74
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 764.134,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89646-2
Período de Captação até: 09/11/2024
4 - Processo: 71000.083653/2022-88
Proponente: Associação de Surf Praias de Itajaí
Título: ASPI Treino do Bem
Registro: 2202752
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.461.429/0001-74
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 321.370,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89645-4
Período de Captação até: 09/11/2024
5 - Processo: 71000.083652/2022-33
Proponente: Associação de Surf Praias de Itajaí
Título: Down Festival
Registro: 2202690
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.461.429/0001-74
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 56.074,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89644-6
Período de Captação até: 09/11/2024
6 - Processo: 71000.077871/2022-83
Proponente: Associação Caminho do Esporte
Título: Escolinha Liberty de E-sports
Registro: 2202508
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.816.608/0001-04
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.963.260,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37843-7
Período de Captação até: 09/11/2024
7 - Processo: 71000.084013/2022-95
Proponente: Associação Escola Paranaense de Handebol
Título: EPH Curitiba Handebol
Registro: 2203030
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.471.402/0001-16
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 504.699,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41437-9
Período de Captação até: 09/11/2024
8 - Processo: 71000.083108/2022-91
Proponente: Associação Desportiva Centro Olímpico
Título: Futebol Feminino - Centro Olímpico
Registro: 2202579
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120100006

6

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 49.079.692/0001-02
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.106.178,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1220 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53304-1
Período de Captação até: 09/11/2024
9 - Processo: 71000.083109/2022-36
Proponente: Associação Desportiva Centro Olímpico
Título: Oxygen
Registro: 2203096
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 49.079.692/0001-02
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.471.286,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1220 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53305-X
Período de Captação até: 09/11/2024
10 - Processo: 71000.083289/2022-56
Proponente: Associação Cultural Pisada do Sertão
Título: Escolinha do Futuro
Registro: 2203089
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.842.657/0001-08
Cidade: Poço de José de Moura UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 764.030,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1165 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33229-1
Período de Captação até: 09/11/2024
11 - Processo: 71000.083259/2022-40
Proponente: Associação de Pais Pró-vôlei de Guarulhos
Título: Garibaldi Vôlei Ano 01
Registro: 2202651
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.062.105/0001-21
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 732.140,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1556 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39660-5
Período de Captação até: 09/11/2024
12 - Processo: 71000.083747/2022-57
Proponente: Associação de Pais e Atletas da natação e diversos de Itumbiara
Título: Itumbiara esportiva
Registro: 2202673
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 36.561.185/0001-50
Cidade: Itumbiara UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.500.076,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0376 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78782-5
Período de Captação até: 09/11/2024
13 - Processo: 71000.074035/2022-47
Proponente: Associação Amigos do XV de Piracicaba
Título: DNA XV Sub 20 Ano II
Registro: 2201680
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.737.265/0001-28
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 704.749,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3552 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34337-4
Período de Captação até: 14/09/2024
14 - Processo: 71000.073198/2022-11
Proponente: Associação Amigos do XV de Piracicaba
Título: DNA XV SUB 15 E 17 ANO II
Registro: 2201588
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.737.265/0001-28
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 938.792,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3552 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34320-X
Período de Captação até: 14/09/2024
15 - Processo: 71000.084218/2022-71
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Montenegro
Título: Inclusão Pelo Esporte APAE Montenegro - 2ª Edição
Registro: 2202836
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.305.686/0001-07
Cidade: Montenegro UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 249.120,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0318 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71861-0
Período de Captação até: 09/11/2024
16 - Processo: 71000.084193/2022-13
Proponente: Associação de Pessoas com Deficiência Águias de Concórdia SC
Título: BCR Concórdia
Registro: 2202753
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.404.586/0001-61
Cidade: Concórdia UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 490.016,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0410 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75038-7
Período de Captação até: 09/11/2024
17 - Processo: 71000.084202/2022-68
Proponente: Associação de Skate de Cascavel - ACSKT
Título: Cascavel AM
Registro: 2202775
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.138.646/0001-11
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 132.252,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58257-3
Período de Captação até: 09/11/2024
18 - Processo: 71000.084016/2022-29
Proponente: Associação Desportiva de Formação de Atletas da Chapada Diamantina
Iraquara-BA (ADFACDI)
Título: Bom de Bola e Bom na Escola
Registro: 2203017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.515.016/0001-50
Cidade: Iraquara UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 322.375,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2141 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20258-4
Período de Captação até: 09/11/2024

19 - Processo: 71000.084200/2022-79
Proponente: Associação Atlética Aliança
Título: Avante com o Esporte pela Educação
Registro: 2202770
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.768.673/0001-40
Cidade: Curvelo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 168.897,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0103 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75682-2
Período de Captação até: 09/11/2024
20 - Processo: 71000.083784/2022-65
Proponente: Associação Chopinzinhense de Esporte e Lazer - ACEL
Título: ACEL - Celeiro de craques
Registro: 2202711
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.721.291/0001-60
Cidade: Chopinzinho UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 351.905,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0842 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33349-2
Período de Captação até: 09/11/2024
21 - Processo: 71000.083785/2022-18
Proponente: Associação Chopinzinhense de Esporte e Lazer - ACEL
Título: ACEL - Futsal de ouro
Registro: 2202705
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.721.291/0001-60
Cidade: Chopinzinho UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 733.684,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0842 DV: 7Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33332-8
Período de Captação até: 09/11/2024
22 - Processo: 71000.084061/2022-83
Proponente: Associação Circo da Vida
Título: Real Capoeira - Ano 2
Registro: 2202946
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.150.976/0001-55
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 102.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1501 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66433-2
Período de Captação até: 09/11/2024
23 - Processo: 71000.084089/2022-11
Proponente: Associação Comunitária e Recreativa Adote um Atleta
Título: Centro de Treinamento Fera
Registro: 2202923
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.725.048/0001-79
Cidade: Montenegro UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 3.663.123,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0318 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71878-5
Período de Captação até: 09/11/2024
24 - Processo: 71000.083734/2022-88
Proponente: Associação de Judô Corpore Sano
Título: Educa Judô Brasil - Fase 02
Registro: 2202795
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23436-2
Período de Captação até: 09/11/2024
25 - Processo: 71000.069524/2022-87
Proponente: Associação Pro Ensino Superior em Novo Hamburgo
Título: Joga Aurora
Registro: 2201412
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 91.693.531/0001-62
Cidade: Novo Hamburgo UF:
Valor autorizado para captação: R$ 328.945,46,
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3414 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 5791-6
Período de Captação até: 11/10/2024
26 - Processo: 71000.084079/2022-85
Proponente: Associação de Pais e Amigos do Futsal
Título: Por Um Futsal Mais Forte - APAF Futsal Adulto III
Registro: 2202936
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.936.928/0001-07
Cidade: Paranaguá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 3.152.777,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0259 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96553-7
Período de Captação até: 09/11/2024
27 - Processo: 71000.083263/2022-16
Proponente: Associação de Pais e Amigos do Handebol e Futsal de Martinho Campos
( A P A H F M AC )
Título: Esporte para Todos
Registro: 2202653
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 05.465.088/0001-30
Cidade: Martinho Campos UF: Educacional
Valor autorizado para captação: R$ 485.568,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2283 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21284-9
Período de Captação até: 09/11/2024
28 - Processo: 71000.083751/2022-15
Proponente: ANPC - Associação Nacional dos Pilotos de Competição
Título: "No Grid e no Pódio"
Registro: 2202840
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.881.646/0001-65
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 1.386.286,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0022 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36698-6
Período de Captação até: 09/11/2024
29 - Processo: 71000.084189/2022-47
Proponente: Associação Casa da Criança Zenaide de Souza Lima
Título: Casa da Criança - Projeto Rumo
Registro: 2202737
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.351.804/0001-07

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120100007

7

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Itaquaquecetuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 240.936,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2180 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68247-0
Período de Captação até: 09/11/2024
30 - Processo: 71000.083209/2022-62
Proponente: Associação Campo Mourão Futsal
Título: Craques do Carneirão
Registro: 2202627
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 78.191.160/0001-52
Cidade: Campo Mourão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 180.374,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0406 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80863-6
Período de Captação até: 09/11/2024
31 - Processo: 71000.083312/2022-11
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Univali - ACEU
Título: Handebol de Base na Região da AMFRI (Associação dos Municípios da Região da
Foz do Rio Itajaí)
Registro: 2202786
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 76.696.087/0001-45
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 261.048,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89737-X
Período de Captação até: 09/11/2024
32 - Processo: 71000.083307/2022-08
Proponente: Associação Catarinense em Prol do Esporte e Cultura - ASCPE
Título: ASCPE no Rally dos Sertões 2023 - Piloto Daniel Bender
Registro: 2203083
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.143.665/0001-30
Cidade: Imaruí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 340.446,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4295 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31673-3
Período de Captação até: 09/11/2024
33 - Processo: 71000.083306/2022-55
Proponente: Associação Catarinense em Prol do Esporte e Cultura - ASCPE
Título: ASCPE no Rally dos Sertões 2023 - Piloto Ivan Rodrigo Kunhem
Registro: 2203082
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.143.665/0001-30
Cidade: Imaruí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 340.864,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4295 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31672-5
Período de Captação até: 09/11/2024
34 - Processo: 71000.083122/2022-95
Proponente: Associação Desportiva Atletas do Futuro de Cascavel - ADAF Cascavel
Título: ADAF Educacional
Registro: 2202584
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.735.484/0001-85
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 106.219,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58164-X
Período de Captação até: 09/11/2024
35 - Processo: 71000.084042/2022-57
Proponente: Associação de Apoio a Criança em Risco - ACER
Título: Escola de Esportes ACER
Registro: 2202987
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 86.912.086/0001-44
Cidade: Diadema UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 648.138,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0717 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 124033-1
Período de Captação até: 09/11/2024
36 - Processo: 71000.083711/2022-73
Proponente: Associação Garra de Tigre de Kung Fu
Título: Voleibol Melhor Idade
Registro: 2202691
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.484.138/0001-15
Cidade: Bauru UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 252.920,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3015 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41596-0
Período de Captação até: 09/11/2024
37 - Processo: 71000.083736/2022-77
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Pace3
Título: Circuito Bike Park
Registro: 2202764
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.097.499/0001-53
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 963.459,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 125744-7
Período de Captação até: 09/11/2024
38 - Processo: 71000.083246/2022-71
Proponente: Associação Desportiva - Pro-Sport
Título: Itajaí Cidade do Vôlei
Registro: 2202644
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.479.708/0001-16
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 849.775,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89739-6
Período de Captação até: 09/11/2024
39 - Processo: 71000.084191/2022-16
Proponente: Associação Amigos dos Bairros Jardim Paulista, Vila Sonia I E Vila Sonia
II
Título: Projeto Associação Canarinho de Futebol
Registro: 2202749
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.617.946/0001-83
Cidade: São Joaquim da Barra UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 93.289,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0873 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34050-2

Período de Captação até: 09/11/2024
40 - Processo: 71000.083613/2022-36
Proponente: Associação Brasileira de Ciclomobilidade
Título: Granfondo do Brasil de Ciclismo
Registro: 2202949
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 59.481.044/0001-23
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.010.578,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0717 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 123861-2
Período de Captação até: 09/11/2024
41 - Processo: 71000.083288/2022-10
Proponente: Associação Buritis de Esporte e Cultura
Título: Quadra do Centro Esportivo da ABESC
Registro: 2202664
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.382.472/0001-35
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 265.587,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4403 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25386-3
Período de Captação até: 09/11/2024
42 - Processo: 71000.084232/2022-74
Proponente: Associação Caio Walnier Zorzetto
Título: Kart CWZ
Registro: 2202864
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.427.311/0001-44
Cidade: São Miguel do Iguaçu UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 296.864,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1357 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30715-7
Período de Captação até: 09/11/2024
43 - Processo: 71000.084102/2022-31
Proponente: ARV - Associação Reciclando Vidas
Título: Reciclando Vidas Esporte
Registro: 2202896
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.820.799/0001-41
Cidade: Congonhas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 433.216,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40307-5
Período de Captação até: 09/11/2024
44 - Processo: 71000.083287/2022-67
Proponente: Club Athletico Paranaense
Título: Base do Furacão
Registro: 2202663
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.710.649/0001-68
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 3.829.262,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23495-8
Período de Captação até: 09/11/2024
45 - Processo: 71000.073206/2022-11
Proponente: Centro Desportivo Conjunto Gramore CD CG
Título: Escolinha de Futebol Gramoré
Registro: 2201597
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.520.231/0001-94
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 199.060,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2623 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60494-1
Período de Captação até: 14/09/2024
46 - Processo: 71000.077918/2022-17
Proponente: Centro Desportivo Conjunto Gramore CD CG
Título: Escolinha de Futebol Integração Social
Registro: 2202556
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.520.231/0001-94
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 315.024,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2623 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60755-X
Período de Captação até: 11/10/2024
47 - Processo: 71000.077917/2022-64
Proponente: Centro Desportivo Conjunto Gramore CD CG
Título: Escolinha de Futebol Inclusão Social
Registro: 2202554
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.520.231/0001-94
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 825.856,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2623 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60754-1
Período de Captação até: 11/10/2024
48 - Processo: 71000.075094/2022-32
Proponente: Centro Desportivo Conjunto Gramore CD CG
Título: Escolinha de Futebol da Zona Rural
Registro: 2201825
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.520.231/0001-94
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 463.845,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2623 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60643-X
Período de Captação até: 11/10/2024
49 - Processo: 71000.075610/2022-29
Proponente: Clube Atletico Serranense
Título: Serranense
Registro: 2201896
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.221.411/0001-14
Cidade: Nova Serrana UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 774.423,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2354 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43114-1
Período de Captação até: 11/10/2024
50 - Processo: 71000.076081/2022-81
Proponente: Instituto Apab
Título: Basquete Ourinhos
Registro: 2201970
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 10.262.683/0001-09

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andre Alcantara
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120100008

8

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Barretos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 240.145,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0031 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63040-3
Período de Captação até: 11/10/2024
51 - Processo: 71000.075193/2022-14
Proponente: Instituto de Vivência em Valores Humanos
Título: Um Drible nas Dificuldades
Registro: 2201847
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.910.007/0001-52
Cidade: Uberaba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.010.485,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 117538-6
Período de Captação até: 11/10/2024
52 - Processo: 71000.083097/2022-40
Proponente: Instituto Socioesportivo Educacional Cultural e Inovador
Título: Seci no Mar
Registro: 2202575
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.366.508/0001-04
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 899.366,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1557 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29154-4
Período de Captação até: 09/11/2024
53 - Processo: 71000.084216/2022-81
Proponente: Instituto Vicente Lenilson - IVL
Título: Espaço Olímpico Vicente Lenílson
Registro: 2202833
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.412.629/0001-77
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 536.286,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1216 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 129080-0
Período de Captação até: 09/11/2024
54 - Processo: 71000.077882/2022-63
Proponente: Pasteur Athlétique Club
Título: PAC Adulto
Registro: 2202518
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 47.468.210/0001-72
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.091.912,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6805 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41455-7
Período de Captação até: 11/10/2024
55 - Processo: 71000.075581/2022-03
Proponente: Municipio de Monte Azul Paulista
Título: Esports MAP
Registro: 2201893
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 52.942.380/0001-87
Cidade: Monte Azul Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 272.597,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2321 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21122-2
Período de Captação até: 11/10/2024
56 - Processo: 71000.083085/2022-15
Proponente: Recreio da Juventude
Título: Atendimento Multidisciplinar
Registro: 2202739
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 88.649.660/0001-49
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.576.477,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0089 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 196192-6
Período de Captação até: 09/11/2024
57 - Processo: 71000.083084/2022-71
Proponente: Recreio da Juventude
Título: Formando Atletas - Basquete
Registro: 2202659
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 88.649.660/0001-49
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 552.070,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0089 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 196191-8
Período de Captação até: 09/11/2024
58 - Processo: 71000.083081/2022-37
Proponente: Recreio da Juventude
Título: Formando Atletas - Natação II
Registro: 2202572
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 88.649.660/0001-49
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 850.390,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0089 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 196190-X
Período de Captação até: 09/11/2024
59 - Processo: 71000.083083/2022-26
Proponente: Recreio da Juventude
Título: Voleibol - Recreio da Juventude
Registro: 2202614
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 88.649.660/0001-49
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 454.577,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0089 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 196189-6
Período de Captação até: 09/11/2024
60 - Processo: 71000.083255/2022-61
Proponente: Sport Club Americano
Título: Futebol para Todos
Registro: 2202650
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.225.702/0001-51
Cidade: Novo Hamburgo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 422.204,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3134 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 85899-4
Período de Captação até: 09/11/2024

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.043459/2020-06
No Diário Oficial da União nº 188, de 30 de setembro de 2020, na Seção 1,

página 45 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.393/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
43410-8, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 44238-0.

Processo Nº 71000.076390/2022-51
No Diário Oficial da União nº 223, de 28 de novembro de 2022, na Seção 1,

página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.575/2022, ANEXO I, onde se lê: Título: Base
Paraná Clube Registro: 2202498 Valor autorizado para captação: R$ 3.424.255,50, leia-se:
Título: Paraná Clube Futsal Registro: 2202019 Valor autorizado para captação: R$
2.135.139,12.

Processo Nº 71000.083818/2022-11
No Diário Oficial da União nº 222, de 25 de novembro de 2022, na Seção 1,

página 120 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.574/2022, ANEXO I, onde se lê: Cidade:
Brusque UF: SP, leia-se: Cidade: Cidade: Brusque UF: SC.

Processo Nº 71000.041466/2020-65
No Diário Oficial da União nº 160, de 20 de agosto de 2020, na Seção 1, página

20 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1383/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 53764-0,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56321-8.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

